



GŁOS KALISKI

Cena numeru zł 3



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PONIEDZIAŁEK, 10 MAJA 1948 ROKU

Nr 128 (1056)

Konstytucja Czechosłowacji

oparta na ideałach sprawiedliwości społecznej i władzy ludu - uchwalona została uroczystie w Pradze

PRAGA PAP Dnia 9 maja, w rocznicę wyzolenia Pragi przez armię radziecką, odbyło się na zamku Hradczyn w Pradze uroczyste posiedzenie zgromadzenia narodowego, na którym uchwalono nową konstytucję czechosłowacką

Na posiedzenie przybyli wszyscy członkowie rządu z premierem Gottwaldem na czele. Prezydenta republiki reprezentowali szef jego kancelarii Jaromir Smutny i szef domu wojskowego gen. Hasal. Obecni byli również członkowie korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele wyznań religijnych, instytucji kulturalnych, naukowych i artystycznych, delegaci związków zawodowych, rolników, szkół itd.

Posiedzenie zagałę przewodniczący zgromadzenia David Stierdzil on, że nowa konstytucja jest wyrazem dążenia narodu czechosłowackiego do lepszej przyszłości i jego tęsknoty do sprawiedliwości społecznej. Narody słowiańskie — podkreślił mówca — uciertały najwięcej podczas straszliwych 6 lat wojny, to też posunęły się one najdalej na drodze do rozwiązania wleczystych problemów ludzkości. Ta nasza druga konstytucja zamyka formalnie w naszym kraju okres liberalizmu kapitalistycznego.

Sprawozdawca generalny, prof. Prohazka, podkreślił ludowo-demokratyczny charakter nowej konstytucji. Dzięki temu lud w państwie czechosłowackim staje się jedynym czynnikiem suwerennym. Demokracja ludowa oznacza drogę do socjalizmu — tego ustroju spo-

lecznego, który, zgodnie z wynikami badań naukowych i zgodnie z doświadczeniami historycznymi, stanowi ustrój doskonalszy, niż którykolwiek z dawnych ustrojów. Mówca wyraził zadowolenie z powodu faktu, że nowa konstytucja staje się prawem właśnie w dniu

9 maja, — trzecią rocznicę dnia, gdy na rozkaz generalissimusa Stalina sławna armia radziecka wyzwoliła Pragę i umożliwiła narodowi czechosłowackiemu urzeczywistnienie swej rewolucji demokratycznej i przejście do pokojowej pracy.

Schuman wprowadza karę chłosty dla strajkujących Marokańczyków

PARYŻ. PAP. — Władze administracyjne w Maroku francuskim zastosowały wszystkie środki celem złamania strajku 15 tysięcy górników kopalni fosfatu. Po odcięciu wody i dowozu żywności do dzielnic, zamieszkałych przez strajkujących, oddziały policyjne

otoczyły 3 osiedla górnicze, zatrzymując wszelki ruch drogowy.

6 strajkujących marokańczyków policja rozbrajała w osiedlu górniczym w miejscowości Baujniba, po czym wychłostano ich na rynku na oczach sił spędzonych mieszkańców.

ZSRR - ostoją pokoju

Uroczystości w Moskwie w trzecią rocznicę zwycięstwa nad hitleryzmem

MOSKWA. PAP. — W rozkazie, wydanym w rocznicę zwycięstwa nad Niemcami faszystowskimi, marszałek Bułganin, minister sił zbrojnych ZSRR, stwierdza co następuje:

„Dzisiaj naród radziecki i jego siły zbrojne obchodzą trzecią rocznicę dnia wielkiego zwycięstwa nad Niemcami faszystowskimi. To historyczne zwycięstwo, wywalzone przez naród radziecki i jego siły zbrojne pod kierownictwem naszego wodza wielkiego Stalina, wykaże, potęgę państwa radzieckiego, jedność i oddanie ludów związku radzieckiego swej socjalistycznej ojczyźnie, rządowi radzieckiemu i naszej sławnej partii Lenina-Stalina, gratuluje wam z powodu trzeciej rocznicy zwycięstwa nad Niemcami faszystowskimi.”

Rozkazując danie salw honorowych w Moskwie i innych miastach Związku Radzieckiego, marszałek Bułganin kończy swój rozkaz wyrazami hołdu dla bohaterów poległych w walce o wolność i niepodległość ojczyzny.

MOSKWA. PAP. — Z okazji święta zwycięstwa na całym terytorium Związku Radzieckiego powiewają flagi państwowe. Na murach miast widnieją portrety Stalina i in-

Strajki głodowe w Bizonii



W Bizonii — angielsko-amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec wybuchają bez przerwy strajki głodowe ludności, demonstrujące przeciw złej gospodarce aprowizacyjnej na tych terenach, prowadzonej przez byłych hitlerowców. — Na ilustracji demonstracja w Hannoverze.

nych twórców zwycięstwa. Na terenie poszczególnych przedsiębiorstw odbyły się tłumne wiece okolicznościowe. Na placach i w parkach zabawy ludowe.

MOSKWA. PAP. — Dnia 9 bm. otwarta tu została wielka wystawa artystyczna, poświęcona 30-leciu Armii Radzieckiej. Na wystawie tej zgromadzono liczne obrazy i rzeźby, ilustrujące szlak Armii Radzieckiej aż do dnia zwycięstwa nad Niemcami.

MOSKWA (PAP) — Z okazji rocznicy zwycięstwa prasa radziecka zamieszcza liczne artykuły okolicznościowe. W artykule „Izwestii” czytamy m. in.:

„Zwycięstwo nasze było zwycięstwem nad ciemnymi siłami reakcji międzynarodowej, która zrodziła agresję faszystowską i przygotowała napaść hord hitlerowskich na Związek Radziecki. Nasze zwycięstwo było porażką tych sił imperialistycznych, które, stosując politykę odraczenia drugiego frontu, dążyły w wojnie z Niemcami do swoich celów, nie mających nic wspólnego z walką wyzwolenia przeciwko niemieckiemu faszyzmowi.”

Mineły 3 lata od chwili pokonania Niemiec faszystowskich. Reakcja międzynarodowa miała nadzieję, że wyczerpią się siły Związku Radzieckiego pod brzemieniem olbrzymich trudności powojennych. Życie zmęczyło i te nadzieje reakcji międzynarodowej. Związek Radziecki nie załamał się pod ciężarem następstw wojny, lecz z powodzeniem przezwyciężył te następstwa, wzmacnia się z roku na rok i odnosi coraz to nowe zwycięstwa w walce o odbudowę powojenną, o rozwój gospodarki narodowej, o dalsze podwyższenie poziomu dobrobytu materialnego i kultury narodu. Tymczasem z drugiej strony lata powojenne świadczą o tym, że państwa kapitalistyczne wraz ze swymi reakcyjnymi przywódcami coraz to bardziej wklajają się w jak najostrejsze przeciwieństwa gospodarcze i klasowe oraz wciągają narody Europy pod jarzmo „pomocy” monopolistów amerykańskich”.

Strajki we Francji

PARYŻ. PAP. — Na znak protestu przeciwko zwolnieniu przez dyrekcję fabryki Renault 2 delegatów CGT 15 tysięcy robotników tej fabryki porzuciło pracę. Zwraca uwagę fakt, że decyzja dyrekcji nastąpiła po uprzedniej konferencji z ministrem pracy.

Churchill agituje za Paneuropą

pragnąc wciągnąć oporne państwa w służbę imperializmu anglosaskiego



przez Churchilla organizacji. Wprawdzie „Daily Herald” stwierdził, że „Organizacja Zjednoczonej Europy” zmierza do przywrócenia starych, reakcyjnych systemów w Europie, to jednak labourzyści — powołując do życia blok zachodni — czynią właściwie to samo, co Churchill.

W związku z tym, korespondent przytacza

opinię komentatora BBC — Frazera, który niedawno oświadczył, że wrogie stanowisko Labour Party wobec włoskich socjalistów jest wykładnikiem rzeczywistych poglądów tej partii, podczas gdy jej oficjalne powstrzymanie się od udziału w montowaniu przez Churchilla organizacji paneuropejskiej stanowi jedynie manewr taktyczny.

Głodówka w więzieniu ateńskim

Dwa tysiące więźniów nie przyjmuje pożywienia

MOSKWA. PAP. — Jak donosi z A'len agencja TASS, już piąty dzień trwa głodówka 2 tysięcy więźniów w Atenach. Głodówka została proklamowana na wiadomość o rozstrzelaniu

nowej kolejnej grupy patriotów greckich. Stan zdrowia wielu głodujących więźniów budzi poważne obawy. Jeden z więźniów nie wytrzymał głodówki i zmarł.

Oburzenie we Francji

z powodu szykanowania Polaków przez rząd Bluma-Schumana

PARYŻ. PAP. — Do Paryża nadchodzą dalsze szczegóły sprawy wydalenia z terytorium Francji obywatela polskiego Józefa Franczyka. Mer miasta Rosieres Jaucques Georges, natychmiast po otrzymaniu wiadomości o aresztowaniu Franczyka, zwrócił się do prefektury policji z zapytaniem, czy Franczyk został aresztowany przez prawdziwą policję. Odpowiedziano mu twierdząc, odmawiając jednak ujawnienia powodów aresztowania. Oświadczone jedynie, że jest to „sprawa ogólna”. Mer złożył energiczny protest wobec odmowy podania powodów zatrzymania Franczyka, podkreślając, że aresztowanie mieszkańca jego gminy nastąpiło bez jego wiedzy i bez uprzedniego zawiadomienia, co stoi w sprzeczności z obowiązującymi przepisami prawnymi.

Z inicjatywy mera rada miejska Rosieres złożyła listę protestacyjną z podpisami ponad 300 mieszkańców gminy.

Proces hitlerowców w Grazu

ujawni łączność wywiadu amerykańskiego ze szpiegami Hitlera

WIEDEN (PAP) — W Grazu toczy się od szeregu dni proces przeciwko hitlerowskim spiskowcom, którzy stali na czele podziemnej organizacji, zmierzającej do odrodzenia nazizmu w Austrii. Jak wynika z zeznań świadków, oskarżeni byli związani z wywiadem

mocarstw zachodnich. Prasa austriacka podaje wypowiedzi świadków, z których wynika jasno, że spiskowcy otrzymali olbrzymie sumy od agentów amerykańskiego wywiadu za działalność szpiegowską.

MOSKWA (PAP) — Cytując głosy prasy holenderskiej, agencja TASS wskazuje z dezapety z Hagi na demagogiczne hasła, którymi operują organizatorzy kongresu „paneuropejskiego”, jak hasło wprowadzenia ogólnoeuropejskiego obywatelstwa, wspólnej armii, jednego systemu gospodarczego i jednego parlamentu europejskiego.

TASS stwierdza, że demagogiczne hasła ruchu churchillowskiego kryją za sobą faktycznie podporządkowanie państw zachodnio-europejskich planom imperialistycznym, pozbawienie ich suwerenności oraz wykorzystanie przeciwko państwom, w których do władzy doszły rządy demokratyczno-ludowe.

Organizatorzy „bloku zachodniego” chcą, aby działalność „Organizacji Zjednoczonej Europy” uzupełniła posunięcia dyplomatyczne oraz nacisk gospodarczy imperialistów. Inicjatorzy kongresu haskiego mają pozyskać za pomocą odpowiedniej propagandy opinię publiczną, niechętnie odnoszącą się do bloków wojennych, dla idei bloku zachodniego.

Komentator TASS'a wskazuje na obłudne stanowisko labourzystów wobec popieranej

